**U**trum crystallinum celum sit de natura aquae. Et qd sic detur p autoritate scripture Beati. i. Sicut firmamentum in medio aquarum. et dividit aquas ab aqdis. qd autem sola divisione distinguuntur ciuidates nature. ergo ea qd sunt super firmamentum. et qd sub firmamento sunt ciuidates nature. Si tu dicas qd firmamentum ibi vocat non celum sed eum sicut obuiat terra sequitur ubi dicitur. qd stelle posse sunt in firmamento. Obuiat etiam illud qd scribitur Daniel.

**B**enedicite aquae qd sup celos sum domino. et postea subditur. Be nedicite sol et luna domino. ergo aquae illae sunt sup sole et lunam. Si tu dicas aquas illas esse spirituales. obuiat illud qd dicitur in psalmo. Extendens celum sicut pellez. qui regis aquae superiores ciuios. sed celum extremum est corporale. ergo aquae qd tangunt sunt corporales.

## Distinctio

## XIII

corporales. **I**te hoc videf autoritate doctor. aug. sup Ben. ad lnam loquens de aq's q'lercūq' fnt ibi. ibi esse eas nō dubitam'. maior est enī bū scripture autoritas. q' oī humani signe m' p'spicacitas. Si tu dicas q' fnt ibi aq'. s; nō materialis, sed spūalis. **L**ontra hoc dicit Basil. aquā illā intelligamus aquā esse verā. g' rē q' vere aque bñt spēm t naturam aque. Qd si tu dicas q' formā bñt aque. sed tñ nō p'sperates. **L**ötra hoc est verbū Bede. qd adducit mag' in lfa. q' infra celū ligat aquas ad tps vaporib' nubib' retētas. p'ctiā supra celi spēram nō vaporabilis tenuitate. s; glaciali soliditate aquas suspēdere nō labant. **I**te rōe v'f. odo partib' in mycrocosmo sine in minoī mundo. r'ndet ordinib' partib' in maiori mundo. s; hic videm' in natura corporis humani q' supra cor qd est calidum t igne nature ponit cerebū qd est frigidū t aque nature. g' t in maiori mundo supra solēt alia corpora calefacētia. crit pone re naturā aqueā. **I**tes aqua de sui natura est p'spicua. t p' b' apta ad susceptiones inminis. g' coformis est nature celesti. g' apta est vt de ea aqua possit aliqd celū fieri. g' si aliqd celū b' fieri ex aqua cū nullū fit infra firmamentū. celū aqueū v'f q' sit supra firmamentū. **I**tem q' illud fit possibile v'f p' rōnē quā facit ang. sup Ben. ad l'am. Aqua sui subtilitationē p'ctiā eleuari ve sit supra acrē g' maiori subtilitatē poterit ampli' eleuari. g' si oē corp' diuisibile est in infinitū si assit p'ctiā diuidentis. poterit aqua tm' diuidi t subtilitari. q' supra firmamentū naturali poterit p'listere. t si hoc. g' est aliqd celum aqueum esse. **I**te illud est naturale v'nculq' qd creato: ei indidit a p'la p'stōne. g' si in p'ria diuisione aquaz qdā posse sunt supra firmamentū. quedam sub firmamento. ita naturale est illis esse supra firmamentū. sicut istis esse infra firmamentū. g' sicut entib' supra firmamentū. stultus esset dubitare. vtrū aque possint esse supra firmamentū. sic nobis entib' infra firmamentū stultus est credere esse incoueniens supra firmamentū esse celū aqueuz. **C**ad oppositū arguit sic. p'io autoritate aug. r'ni. p'f. Sunt aliae q' supra firmamentū sunt immortales. t ab oī corruptōe secrete. g' v'f q' celū aqueū nō sit de natura isti' aque. **I**te corpus bñt spēz aque p' naturā. est p'oderosum. g' si aliqd celū est aque na ture. illud est p'oderosum. sed p'oderosum nō op' collocari nisi d' corus p' naturā. g' v'f q' inordinatum sit ponere q' aliqd sit celū aqueum. qd sit surium. **I**te corpora mundi ordinant f'm maiore nobilitatē t minorē. t corp' qd nobilit' est. sup' locaf. g' si aq' min' nobilis est. q' firmamentū. g' nunq' locāda est supra firmamentū. **I**te corpora mundi ordinant sub t supra. f'm maiorem subtilitatē t minoē. t f'm maiore raritatē t minorē. s; aer subs titutus est q' aq' t rarioz. t fil' ignis. g' nunq' aq' adeo poterit ras teri t sit subtilius. aer t igne. g' nunq' v'f q' possit p'uentēter supra ignē t acrē collocari. **I**te babētiū canđe naturā idē est loc'. q' enī eadē est natura glebe. t toti' terre. Idē est locus glebe t toti' terre. g' idē est locus huius aq' t toti' aq'. ergo si aliqd aqua naturaliter est iuxta terrā. ergo t oī aqua. ergo v'f detur q' nullum sit celum aqueū. Si tu dicas q' non est q' reda bic ratio nature. q' hoc sit virtute divine potentie. Hanc r'nsio nem refutat Aug. super Ben. ad litterā inquiēs. nec quisq' dis carbec o'spotentia dei fieri. qualiter enī deus naturas fecerit q'ritur: munq' vt de his per miraculū sue potentie operetur.

**I**tem q'ro. ad qd posse sunt ibi aque. Si ad refrigeranduz calorē igneū. qd quidē videf propter hoc q' saturnus q' supē mus est inter planetas t velocissime mouet. t ita ex motu des ber esse caloriz. tm' frigidissim' est. t hoc non nisi ppter aquas illas. vt videf. Objetetur contra hoc. q' si aque ille p'nt infrigidare calorē solis t aliorū corporum. ergo eadē ratione p'nt ab eis calescēt. ergo t consumi. t ita aliqd totaliter corrī perenē qd est incoueniens. Queritur ergo cui' nature sunt ille aque. t p' quanto celū illud dicaf aqueū. si enī propter naturā p'spicuita tis. tunc oē celum debet dici aqueum. **R**si. ad predictoris intelligentia est notandum. q' in bac questione propter diuersitatem positionū t debilitatē rationum. v'f potest aliqd certū dici. sed ex quadā proprietate t conjectura ex diuersis positio bus p'nt eligi vna quedā sobria. q' inter fidem t rationem incedat quasi quadā media via. Propter qd notandum est. q' ali qui sequentes viā rationis t mundane ph'c. dixerunt q' supra firmamentum qd est celum sydereum. nulle sunt aque corpora les. t scripture sacra intelligi debet de aq's spūalis'. Qd si ali cubi in scripture legaf de istis aquis materialib' q' fnt supra

firmamentū eleuare. tñ nōle firmamentū intelligit aer. t v'f q' borū dictorū eliciunt ex verbis Aug. p'lm'z ex hoc qd dicit xiiij. confes. q' ille aque fnt immortales. **S**cōm vero ex hoc qd dicit super Ben. ad litteram. q' hoc p'nt intelligi de aquis que suspendunt in nubibus. Sed istā positionē improbat Basil. in exame. reprobat etiā ipse textus. qui dicit stellas esse postas in firmamentū per qd firmamentū dicerat supra aquas ab aquis diuisiō. si. ergo firmamentū illud est celum sydereum. t que ille sunt materialis. positio p'dicta nullo modo v'f posse stare. Et ideo alij innuentes textui sacre scripture f'm q' v'f so nare dixerunt q' aliqd celū sursum est aque nature. qd diuina dispositio sursum posuit ad refrigerandū ardorē ceteris. Et ad oēs rationes ad oppositū r'ndent p' hoc q' deus in ordinatioē mundi plus considerat finis utilitatem q' forme qualitatem. t ideo sicut in minori mundo posuit cerebri sursum ad calorem cordis mitigandū. sic supra celū sydereum posuit celū aquētū t ibidē aque ille 'quiescunt t sustentant'. vel a sua soliditate. si cut v'detur Beda dicere. vel sua subtilitate. vel etiā de virtute q' sic ordinavit. Sed q' credendū est opificem summū corpora mundi optimo ordine ordinasse. non solū v'detur q' in ordi nando considerauerit finis utilitatem. sed etiā p'fectionis dignitatem. ideo non v'detur verū elementū aque super firmamentū collocasse. cu' per naturā sit minus nobile. Et ideo est tertius modus dicendi. q' supra firmamentū sicut dicit scripture sunt z aque que tñ non babent naturā t spēm aque elementi. censemētū aque noī. propter conuenientias in aliqua proprietate. Un' notandum est. q' aqua ista tres habet proprietates. habet enī p'spicuitatē. habet frigiditatem. habet nibilominus grauitatem. Quantū ad naturā p'spicuitatis. be aque t ille conuenientē eo q' habent naturā receptiū luminis. t quodāmodo retentiū. sicut experientia patet in aliquibus lapidibus. q' de no cte nō v'detur p' se. nī ponant in aqua. Quantū autē ad naturā grauitatis simpli' differunt. ille enī aque nullo modo sunt gra ues. nec appetunt esse deosum. Quantū vero ad naturā frigi ditatis. partim cōuenient. partim differunt. Cōueniunt enī in hoc q' vtreq' sunt frigide effectiū. differunt autē in hoc. q' iste sunt frigide formalē. ille vero minime. Et f'm hoc p'z. q' nomen aq' tripliciter accipit in primaria r'ctū distinctione. Aliq' p' formi materia. vt ibi. Spūs dñi feret p'z. Aliq' p' natura transparentē t luminis retentiū. vt ibi. Fiat firmamentū in me dio aquaz. Aliq' p' ipoclemēto aquo. vt ibi. Eōgregent aq' in loca vñi. t sic p'z q' sup' firmamentū v'cre sunt aq'. sicut dicit scripture. t autoritate sanctoꝝ. q' illud intēdunt persuadere patet etiā q' nō sum ibi aque elementarē. sicut ciusdē nature ciuius sunt aque iste. nec quātum ad corruptibilitatē. nec quātum ad grauitatē. nec quantū ad ignobilatē. nec quantū ad grossitatem. nec quantū ad transfundēt possibilatē. sicut ostē dunt rōes ad oppositū adducte. Hac autē vñā tertia satis susti nere possum' p'babili. cu' m'bil videaf sibi obuflare. Hoc autē p'cipiū attendendū est. nec in incerta materia aliqd certitudina liter asserat. met' est enī pie dubitare q' aliqd temerarie diffi nire. **I**ad illud vero qd v'lterius q'ritur. s. quare nōle aquarū censeatur celuz illud. cu' non sit de natura aq' iam patet r'nsio. Hoc enī dictum est propter cōuenientiā. non solū in p'spicuitate. sed etiā in frigiditate. sed in p'spicuitate formalē. in fri gidity effectiū. Et si tu obiectas. q' firmamentū cōuenit filtr in p'spicuitate. arguis ab insufficiente. preterea nō p'uenit co modo firmamentū cu' aqua in p'spicuitate. f'm quē modū celuz aqueum credit conuenire. Hic enī babent p'spicuitatem que nō tantūmodo est luminis susceptiū. sicut p'spicuū acris. sed etiam quodāmodo retentiū. sicut per experientiā ostendit cum metallū aliqd ponit in fundo vasis in tenebris. sup'fusa aqua liquida videbit sub luce retenta ab aqua. Sic etiā dictū tur probari rubini. qui p' se non lucent de nocte. Convenit etiā cum aqua in frigiditate. sed effectiū sicut dicit Basil. v'c tñ ex hoc videf. q' possit calescēt vel consumi. Sed potest esse ctus eius reprim' sicut nec sol q'uis calescēt. habet forma liter infrigidari. sed solūmodo p' frigiditatem ei oppositā pos test effectus eius reprim'. t sic patent omnia quesita circa illi' celū aquēt naturam.

**Questio. ij** De natura firmamenti. t est q'stio. vtrū + sit ciusdē nature cu' igne elemento. Et q' sic videf. primo per autoritatem scripture. que nullam facit

bb ij

# Libri

## Secundi

mentionē de pductōe ignis. ergo si ipse supremū est et nobilissi  
mū elemētū. et pductio nō debuit ptermitti. ppereavī q̄ sal  
te intelligat noīc celī. ¶ Itē hoc vī autoritate Aug. q̄ sup Be  
ne. ad līaz. et in li. de cī. dei. dicit tm̄ qttuoī corpora cē mūdi. s. bu  
mor et bum. aer et lux. si q̄ firmamētū est aliqd de corpib⁹ mun  
di. et non est terra. nec aqua. nec aer. ḡ est ignis. ¶ Itē Hugo  
de sancto victore. exponē illud. In principio creauit d̄ celuz  
et terrā. Dicī circa pincipium libri de sacra nāq̄ terra erat ipm̄  
terre elemētū. et celū erat leuis et mobilis circumfusio reliquoī  
trīz. q̄ in circuitu medio iacētis terre suspēta ferebat. et illud  
op̄ oīm̄ corpora sive celestia sive terrestria formādoꝝ materiā  
p̄tinebat. ex hoc vī q̄ firmamētū sit de natura alicui⁹ elemētū  
¶ Itē hoc vī rōne. tm̄ quattuoī sunt qlitates prime. ergo vī q̄  
tm̄ quattuoī dñt esse corpora. q̄ sunt de p̄tōne mundi primaria.  
ergo vel firmamētū est corp⁹ mixtū. vel est de natura alicui⁹  
quattuoī elemētōꝝ. sed nō est mixtū. nec de natura trīum ele  
mentorum inferiorū. ergo est de natura ignis. ¶ Itē triplex est  
sp̄s ignis. s. ignis carbo ignis lux. ignis flama. sed natura fir  
mamētū est vt natura lucis. ergo vī contineri sub tertia specie  
ignis. ¶ Itē caliditas inest igni in summo. ergo si aliqd maxi  
me calefacit. illud habet naturā ignis. sed corpora celestia maxi  
me calefacit inferiora. sicut p̄ in sole. ergo bñt igneā naturas.  
¶ Ad oppositū est autoritas p̄bi in li. de celo et mundo. q̄ p̄t  
ve quattroī corpora ponit esse corpora. v. ¶ Itē docipim̄ ratiōc  
onēd̄ corruptibile et incorruptibile p̄ naturā nō bñt eandē for  
mam cōpletuā. sed firmamētū naturalr̄ est incorruptibile.  
ignis elementum naturalr̄ corrupitur. ergo nō sunt eiusdē na  
ture. ¶ Itē corpora bñtū diuersos mot̄ naturales. diuersi  
sunt nature. sed firmamētū et ignis bñt diuersos mot̄ natu  
rales. q̄ ignis naturalr̄ mouet motu recto. firmamētū moue  
tur naturalr̄ motu orbiculari. ḡ ignis et firmamētū sunt alte  
rius et alteri⁹ nature. Si tu dicas q̄ ille mot̄ nō est naturalis  
firmamētū. Obvīcī cōtra hoc. q̄ si aliqd mot̄ inest alicui⁹ cor  
pori nō naturalis est repire aliqd corp⁹ cui fit naturalis. ergo  
si hoc esset verū. tunc esset ponere aliqd corp⁹ cui magis cōves  
niret mo ueri orbiculariter q̄ firmamētū. qđ falsū ē. ¶ Itē si  
firmamētū cēt igneā nature. ḡ naturalr̄ inflāmarē corpora sibi  
pruna cū i gīf sit maxie qūatitatī vī q̄ statū totū aerē absor  
beret. Si tu dicas q̄ a deo reprimīt hoc nō videb̄. q̄ conditō  
nature sic res quas cōdidit administrat. sicut dicit Augu. vii.  
de cī. dei vī eas agere p̄prios motus finat. Preterea. si hoc ve  
rum esset. tūc mūdū nō subsisteret naturalr̄. sed miraculoſe.  
¶ Itē nobilis est corpus qđ nō bñ cōtrarietate. q̄ corp⁹ qđ  
bñ cōtrarietate. ergo si ponere est corpora bñtia cōtrarietate. erit  
ponere corp⁹ a cōtrarietate simile. s. hoc nō est nisi corp⁹ cele  
ste. ergo firmamētū nō bñ cōtrarietate. Sed ignis elemētū bñ cō  
trarietate. ergo nō erit de natura ei⁹. ¶ Itē si aliqd diuersa reducan  
ad cōcordiā p̄ aliqd videb̄ q̄ illud nō bñbeat naturā alicui⁹ il  
lorū. s. q̄ potē sit sup oīa. sed firmamētū sua influentia facit  
elementa cōtraria p̄currere ad corpora mixta. ḡ nō est de natura  
alici⁹ elemētū. ¶ Rū. hic notādū cī. q̄ in bñl̄ qōnis dererm̄  
natiōc vident̄ scī et expositores sacre scripture h̄dicere phīs.  
Lōiter em̄ p̄bi p̄ter qttuoī elemēta posuerūt essentiā quāntam  
quā dixerūt esse corp⁹ incorruptibile et elevatū a p̄tate. et p̄  
hoc esse p̄ncipiū cōlīariū et p̄cruatiū. Sancti vero nō vidē  
tur ponere nisi solūm̄ qttuoī corpora et sentire vident̄ naturam  
firmamētū cēt igneā. sed cā recta rō satis eidēter p̄suadat fir  
mamētū esse alteri⁹ nature q̄ sit aliqd elemētū. Tū ppter mo  
tū q̄ nō later sensus nō. tum etiā ppter effec̄tū variis. tū etiā  
ppter vniuersi p̄fectionē. nō absurdē credi p̄t phōs i bac p̄t  
vez sensisse et doctores veritatis ab cis in sensu nō discrepasse  
quis vocet? videant̄ h̄c. Sicut em̄ p̄ ex verbis Aug. i p̄lī  
bus locis ip̄e Aug. elemētū ignis denomiāt a p̄fectiōe lucis.  
naturales em̄ p̄bi marie ignē notificat p̄ p̄prietatē caliditatē  
et q̄m̄ natura lacis rep̄t et in corpē q̄nto. et in igne elemēto. Ideo  
ip̄m̄ firmamētū. et ignē dixit Aug. corp⁹ vñl̄ naturē cē. nō in q̄  
vn̄l̄. q̄ bñbeat vna formā sp̄cī specialissime. s. q̄ naturā lucis  
p̄cipiat fm̄ quādā rōne analogie. q̄ vero illud corp⁹. s. firmamētū  
subleuatū est a naturā p̄tate. et lucē p̄cipiat i quādā  
puritate. ignis vero naturā bñ cōtrarietate. bñc ē q̄ phī dixerūt  
igneā et firmamētū alteri⁹ et alteri⁹ esse nature. In cui⁹ testimo  
niū adducunt q̄ ignis. q̄ p̄tate terre. mouet directe motu p̄t  
scī sursum. cclū vero. q̄ cōtrarietate nō bñ mouetur orbiculari

ter. Is em̄ sol⁹ mor⁹ est simplicē q̄ caret p̄tate et in bñ verā dy  
rerunt. et scīs vī p̄dictū est nō cōtradixerunt. vñl̄ rōnes ondē  
tes q̄ firmamētū et ignis elemētū nō sunt eiusdē nature. cō  
cedēde sunt. ¶ Ad illud ergo qđ obf̄ et scriptura nō facit men  
tionē de igne. Dōm̄ q̄ filī nō facit mētionē de aere. in separatō  
aut̄ aquaꝝ a terra intelligēda est distinctio elemētōꝝ facta fus  
se. sicut infra met̄ patet. ¶ Ad illud qđ obf̄ de Hugo. p̄tū  
sio. Ideo em̄ celus cōp̄eb̄ditur sub igne. ppter p̄formā lucis  
p̄ticipationē. Unū sicut dictum est supra. q̄ celus crystallinus cē  
seri p̄t noīc aq. q̄ aliquā p̄prietatē cī i se bñ. sic et in p̄posito  
telligi p̄t. Triplex em̄ est ignis p̄prietas. sicut dictus cī. s. de  
aqua. vna lumīositā. altera caliditas et tercia levitas. p̄ quo  
mouetur motu q̄ est sursum. In p̄prietate p̄ia ignis et suu  
mētū p̄ueniunt. In tercia ignis et firmamētū simplicē dīces  
run. i media vero p̄tū differunt. p̄tū p̄ueniunt. Lōuentū  
vtiq̄ in bñ. q̄ tā ignis q̄ firmamētū cīt caliduz effictuē. diffe  
runt vero in bñ. q̄ ignis est caliduz formalis. firmamētū vero mi  
nime. si em̄ bñ et caliditatē infoꝝmatē. bñb̄erit vtiq̄ p̄tates.  
¶ Ad illud qđ obf̄. q̄ tm̄ qttuoī sunt p̄tī qlitates. Dōm̄ q̄ vez  
est de qlitatib⁹ actiūs et passiūs sīt p̄tate. et ideo nō sequit⁹  
q̄ oīa corpora q̄ sunt in p̄ia p̄tōne mundi. bñb̄at aliquā illaz  
qualitatū. s. solūm̄ illa q̄ bñt p̄tate. Ad p̄tōne aut̄ mū  
di. nō solum dec̄ corpora recōrunt. s. etiā aliud qđ sit supra dec̄. si  
curp̄i onūm̄ est. ¶ Ad illud qđ obf̄. q̄ lux et sp̄s ignis. od̄  
q̄ nō q̄cunḡ lux est sp̄s ignis. s. illa q̄ est i materia trāsmuta  
bili et dec̄ est q̄ bñ caliditatē annexā informantē cādē materia  
bm̄di nō est lux corporis quinti. Quis aliquo mō sit isti p̄formis  
¶ Ad illud qđ obf̄ q̄ corp⁹ quintū calefacit. Rūdef̄. q̄ corp⁹  
quātū nō calefacit p̄ naturā caliditatē quā in se bñbeat. sed  
p̄ vim lūminis. et apparet cū ex p̄curſu et reflectione radiū  
circa speculū cōcaū ḡnat ignis. Et si obvīcīs. q̄ mīl̄ dat al  
teri qđ nō bñ. ergo si celū nō bñbeat in se naturā igneā. nō mas  
gis generabit igneā. q̄ aerē. Rūdef̄ q̄ illud bñbet instantiāz  
gnationē equīnoīa. sicut p̄z q̄i aliqd calefacit a motu. sic et i p̄  
posito intelligit̄ es. Et si tu dicas. quare magis ḡnat igneā  
q̄ aerē. cum nō bñbeat cum ipso p̄formatē in forma. Dōm̄. q̄  
t̄ si non bñbeat cōfoimitatē in forma vitī. t̄ ignis maxime  
accedit ad ei⁹ naturā. Pr̄terea cum aliqd bñ potestatē educē  
di multa q̄ sunt in potentia in materia. esto q̄ sit ad illa indiffe  
renz. magis educit qđ nobilis̄ est. Natura em̄ semp̄ desiderat  
qđ mēl̄ est. et ideo cum ignis sit nobilior. magis educit ignem̄  
Sed ad bñmanēt q̄stio. si corpora celestia calefaciunt p̄ natu  
ram lūminis. vñl̄ est hoc q̄ luna bñmetat et strigidat. sed de bñ  
fortassis aliqd dicetur infra. Ad pñs aut̄ tm̄ sufficiat. q̄gnatio  
caloris a corpē celesti in bio inferiorib⁹. vel est ppter radioꝝ  
aggregationē et intensionē et qua subtilitatē aer suscipiēt il  
luminationē. vel est ab aliqua virute diminit⁹ ei data a prima  
sui conditiōe totā sp̄em consequente. sicut ponitur in adamā  
tis virtute. q̄ si non faciat corpora celestia formaliter calida.  
q̄ sua materia nō est ad formā contrarietatis apta. influēt̄ t̄  
in hec inferiora. insī animat ea. cum sine transmutabilitā ppter  
dispositionem rep̄tant in materia.

Onsequenter q̄ritur de celis quantū ad  
figuram. Et circa hoc q̄runtur duo. p̄l  
mo q̄ritur. vtrum celi habeant figurā oī  
bicularē. Secundo queritur vtrū hab  
eant dextrum et sinistrum.

**Questio. I** Quod bñbeant oī  
+ bicularē figurā vñl̄. Et p̄sō experīētā sensus. Nā in quā  
cunḡ partē terre vel aq̄ q̄s cat. celū semp̄ vñl̄ equaliter distat  
a terra. hoc aut̄ non esset. nisi bñb̄et orbicularē figurā. ḡ tc.  
¶ Itē vidēt̄ sensiblēr̄ moueri circulariter. s. mot̄ circularis  
non cō petit nisi figure orbiculari. ergo celū est orbicularis fi  
gure. ¶ Itē si simplicissimo corpori simplicissima debet figura  
sed celū est simplicissimū inter corpora cū sit subtilissimum  
ergo simplicissimū debet bñb̄e figura. sed dec̄ est figura cir  
cularis. ergo tc. ¶ Itē ei corp⁹ qđ est maxime cōtētū debet  
figura capacissima. sed celū est p̄tētū oīm̄ sicut dicit Dam̄. et  
figura orbicularis est capacissima sicut manifeste p̄uincit rō  
sensus. ḡ tc. ¶ Itē corp⁹ p̄fectissimo debet p̄fectissima figura  
sed celū est p̄fectissimū oīz et figura orbicularis est p̄fectissima  
oīm̄ figuraꝝ. sicut p̄ba in alia scī. maxic cū in ea rep̄iat p̄f  
ctio serm̄q̄

## Distinctio

## XIII

etio senarii series emi tñ re pif in circuferentia. quātū est a cir-  
cuferentia ad cētrū. g. tc. **C**itē corpori velocissimo debet figura  
magis ad motū ydonea. sed celū est velocissimus corp'. figura  
autē magis apta ad motū est orbicularis. g. tc. **A**d oppositus  
arguis pto. p. illud pō. Extēdēs celū sicut pelle. alia trāfatio  
sicut camera g. videb' q. celū se habeat q. modū rētorū. et tra vī  
esse figure semicircularis. **C**itē rōne vī. q. in vnuero nūbil  
est supstū. s. oīa facta sunt ppter boiem. g. nūbil ponēdū est.  
qđ nō valeat ad bolo vīus. si celū est semicircularis figure  
sufficeret ad tegēdā terrā inhabitā ab boibuo. g. vī q. super  
fiuat ali' semicirculus. **C**itē celū sūt solidissimi firmati. sicut  
bi. in Job t. b. innuit ip̄s nomē octaua spbere q. de firmamētū. g.  
magis cōpetit elōfigura. fm quā magis stabilissim. bec autē ma-  
gis est semicircularis q. circularis. g. tc. **C**itē si celū est figu-  
re orbicularis. ergo aut aliq. ps celū erit vacua. aut mltipluſ dī-  
stribuit corp' xp̄i ab aliq. bus beatis. q. celū a terra. cū ab vna cīr-  
cunferentia celū ad altia. terra in medio plīstat. g. si nō est. grū  
ponere q. aliqua ps emp̄yri vacua sit a pīmetia btōz. nec est  
ponere tantā distātā inter xp̄m t. alta corpa beata. vī q. emp̄y-  
reum nō sit orbicularis figure. et si b. ergo nec crystallinū. nec  
firmamētū. **R**espō. dōm. q. ad istā questionē fm pīam fat  
planū est rīdere. quīo! expositores sacre scripture de ea videā  
tur loq. dubie. voc emi faciūt ppter ip̄s' sacre scripture reuerē-  
tiam. nō audētes cōplicare q. illa diuina dispōnū voluit subti-  
cere. vel b. faciūt ad reprīmēdā nostrā curiositatē. volētes nos  
in bis q. dicunt in lege t. pphētis cōtētos esse. t. nūblytra hoc  
inquirere. Q. tñ curiosorū instātia nō desistit. necessario bñt  
doctores sacre scripture multa determinare. q. sine salutis dis-  
pēdīo possent de facili pertrāfīre. **P**ropter qđ ad predictā  
questionē rīdent. t. surta rōnis t. sensiōs attestacionē. dicit ce-  
lū bñc figurā orbicularē. t. bāc magis sibi cōpete. tñ rōne simpli-  
citat. tñ rōne capacitat. tñ rōne pfectōis. tñ rōne mobilitas.  
sicut p̄s pītractāt. **A**d illud ergo qđ ob̄s de sacra scripture.  
q. dicit celū sicut pelle esse extensum. vel sicut camera. Dōm q.  
scriptura cōdescendēs pīcati simpliciū modo vulgari frequē-  
ter loquitur. t. tō cū loquit de celo. loquit de ipso fm q. apparet  
sensu nostro. t. dicit ad modū pellis vel camere extēsum. q. tñ  
ad nostrū emisperī. **A**d illud qđ ob̄s q. ps inferioris emis-  
sionē nō est vtilis ad vsum humanū. Dōm. q. falsum est. smo ē  
necessaria si celū dī sup nos mouerī vel reuoluī circulariter. t  
vna ps fuit nobis de die. alia fuit de nocte. **A**d illud qđ ob̄s  
citur q. celī solidissimi sunt. Dōm. q. firmitas illa nō excludit  
mobilitatem quācūq. sed illā solū qua aliqd mouet sursum et  
deorsum fm motū rectū. vnde firmū dī celum. q. nō mouet ad  
locum. nūbilominus tñ est mobile. q. mouetur circa locum vel  
in loco. t. tali dispositionē cōpetit figura orbicularis magis  
q. aliquā alia. **A**d illud qđ querit. quō emp̄yrum si circula-  
re est. vndiq. sanctorū corporib⁹ replebit. Dōm q. t. si nō sit  
certū qualiter ibi sancti. t. q. quē modū locen. tñ quoq. mo-  
do dicitur siue q. sint in vno semicirculo emp̄yre. siue q. in ro-  
to. nūbil impedit vtrūq. pon. Si emi in toto sunt. virtutē vili-  
uam babebunt. a deo potentē q. xp̄m videre poterūt vbiq. q.  
sit si vero fint in media pte celis. altera nec est vacua. nec supers-  
flua. sicut magnū palatiū nō est vacuū qn̄ est vñ? magn⁹ inbabili-  
tatoz. quīo nō implet oēm partē magnitudinē emi curie t. spa-  
cioſtas t. si nō iplēat totaſ. facit tñ ad ostētionē regalit mas-  
gnificēt. sed hoc melius sciemos quando videbimus.